
CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2011

555895213/ROBERTA MENDONCA DE CARVALHO 
(COORDENADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 
01/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208547

PORTARIA: 234/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, PARA ANÁLISE DO 
PROCESSO DE OUTORGA N°1579/2011.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 02/03/2011
572279491/NEIVANDRO DE CASTRO ARAUJO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/02/2011 a 02/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208568

PORTARIA Nº. 227/2011-GAB/SEMA DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Designar o servidor MARCIO RODRIGUES PINHEIRO, 
matrícula nº. 5865182/ 3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, para responder pela Gerência da 
Unidade de Conservação de Proteção Integral 3 Parque Estadual 
Monte Alegre - GEUPI 3 e pela Unidade de Conservação de Uso 
Sustentável, APA Paytuna – Coordenadoria das Unidades de 
Conservação da Natureza -,  em substituição à titular KEILA 
SANDRA LIMA TEIXEIRA, matrícula 55587536/ 1, no período 
de 07/02 a 08/03/2011, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Fevereiro 2011
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208569

PORTARIA: 243/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PARA SUBSIDIAR PROCESSO DE 
LICENCIAMENTO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ELDORADO DOS CARAJÁ/PA - Brasil
JACUNDA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 
04/03/2011
572153661/FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
28/02/2011 a 04/03/2011
00000/HELEN TEYLA COSTA DA CUNHA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 
04/03/2011
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208556

PORTARIA: 244/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE SECRETÁRIOS 
ESTADUAIS DE RECURSOS HÍDRICOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/02/2011 a 
01/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208561

PORTARIA: 242/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM PROJETO QUE SOLICITA 
LICENÇA AMBIENTAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/ANDRE LUIZ OLIVEIRA NASCIMENTO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 
01/03/2011

571971571/PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA 
(BIOLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 
01/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208535

PORTARIA: 232/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE ORGANIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DA 
SEGUNDA FASE DA OFICINA DO PROJETO ORLA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148191/FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 
04/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208500

PORTARIA: 233/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA DE PMFS/POA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572276221/ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
28/02/2011 a 04/03/2011
572278291/JOYCIRENE DE JESUS SANTOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
28/02/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208645

PORTARIA Nº. 241/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
39668/GEFAP/CLA/DILAP, de 23.02.11.
R E S O L V E:
Conceder 05 (cinco) dias de Férias restantes do exercício 
2009/2010, à servidora PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES 
FERREIRA, matrícula 57197157-1, no período de 09 a 13.03.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208635

PORTARIA Nº. 236/2010-GAB/DGAF/SEMA DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2011
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando a Escala de 
Férias/2011 - SEMA;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR P E R Í O D O 
AQUISITIVO

GOZO

57176632/1 ALESSANDRA CARRALAS Q. LEÃO 10/11 10.03.11 a 08.04.11

57193844/1 ALEX GONÇALVES SOARES 10/11 21.03.11 a 19.04.11

0061379/1 ANA MARIA QUEIROZ PINTO 10/11 10.03.11 a 08.04.11

57193752/1 ANDERSON RUBENS R. DE SOUZA 10/11 10.03.11 a 08.04.11

0239070/3 ANTONIO AUGUSTO F. FILHO 10/11 01 a 30.03.11

57194283/1 DANIEL ROBERTO A. DE OLIVEIRA 10/11 07.03.11a 05.04.11

57214732/1 ELCIO COSTA DOS SANTOS JUNIOR 10/11 22.03.11 a 20.04.11

57175396/1 ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO 10/11 06.03.11 a 04.04.11

5122198/1 GLAUCIA DO NASCIMENTO MARTINS 10/11 01 a 30.03.11

5755905/1 JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS 2010 17.03.11 a 30.04.11

3252930/1 JOSÉ CRISTOVÃO MOURÃO NORONHA 10/11 10.03.11 a 08.04.11

57214672/1 LUIZ CORRÊA DE SOUZA NETO 10/11 21.03.11 a 19.04.11

57214665/1 LUIS AUGUSTO MAIA CESAR 10/11 13.03.11 a 12.03.11

57194280/1 MANOEL ABREU DIAS 10/11 04.03.11 a 03.04.11

3254593/1 SEBASTIÃO ANISIO DOS SANTOS 09/10 01 a 30.03.11

55587538/1 SURAMA DE MESQUITA BRANDÃO 10/11 09.03.11 a 07.04.11

16950/1 TEREZINHA DE JESUS S. DE OLIVEIRA 2010 21.02.11 a 22.03.11

57174061/2 THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF 09/10 21.02.11 a 22.03.11

2057662/2 WALDISE ROSSYCLEA L.  DA SILVA 10/11 14.03.11 a 12.04.11

57216822/ 1 WANDA SILVA COSTA 10/11 07.03.11 a 05.04.11

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208643

PORTARIA Nº. 240/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
37723/CONJUR, de 17.01.11;
R E S O L V E:
Interromper, a partir de 17.01.11, o período de gozo de Férias 
da servidora SIMONE VIEIRA RODRIGUES, matrícula nº 
5662648/1, referente ao exercício 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208641

PORTARIA Nº. 238/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
39649/GREDE/NTI, de 23.02.11.
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de Férias referente do exercício 
2009/2010, ao servidor ISAAC PAIVA DO AMARAL, matrícula 
57189925-1, no período de 28.02 a 14.03.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208727

PORTARIA Nº. 246/2011-GAB/SEMA DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

ASSUNTO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 17770;
R E S O L V E
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao Servidor ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM, 
matrícula nº. 57214856/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo/Gerente, lotado na Gerência de Coordenadoria de 
Ecossistemas, no período de 29/12/2010 a 27/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de Fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208724

PORTARIA: 248/2011-GAB/SEMA DE 01/03/2011
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
-ANNE SUELLEN OLIVEIRA PINTO - 57215335/ 1
-RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ - 57215619/ 1
-SORAYA TATIANA MACEDO ALVES - 54186246/ 2
-SINTIQUE SILVA DE SOUZA - 57195129/ 1
LOCAL: SANTA ISABEL/PA
PERÍODO: 02/03/2011
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
TERMO DE REFERÊNCIA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208731

Ato: Portaria n.º045 de 01/03/11
Término Vínculo: 02/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 60, I da Lei Ordinária Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Airton Luiz Campiol Basegio (Gerente Técnico)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


